
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29.01.2024 г. № 113 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 25 января 2023 года № 102 

«Об утверждении муниципальной программы  

«Социальная защита населения»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа 

Солнечногорск Московской области, постановлением администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 22 декабря 2022 года № 2357 

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа Солнечногорск Московской области», постановлением 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

от 3 августа 2023 года № 1469 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

городского округа Солнечногорск Московской области, реализация которых 

планируется в 2024 – 2026 гг.», на основании решения Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск Московской области от 19 декабря 2023 года 

№ 754/78 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск Московской области от 20 декабря 2022 года № 659/63 «О бюджете 

городского округа Солнечногорск Московской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» (с учётом изменений и дополнений в соответствии 

с решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск  

от 18 апреля 2023 года № 687/68, от 17 октября 2023 года № 733/75), решения 

Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской области 

от 19 декабря 2023 года № 758/78 «О бюджете городского округа Солнечногорск 

Московской области на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов», учитывая 

заключения Контрольно-счётной палаты городского округа Солнечногорск 

Московской области от 19 января 2024 года ОТВХ-144/2024, Финансового 

управления администрации городского округа Солнечногорск Московской области 



от 11 января 2024 года СЗфу-2/2024, отдела экономического развития, мобилизации 

доходов и муниципальных услуг администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 17 января 2024 года СЗэко-8/2024, администрация 

городского округа Солнечногорск Московской области постановляет: 

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 25 января 2023 года № 102 «Об утверждении 

муниципальной программы «Социальная защита населения», изложив 

муниципальную программу в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

3. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее 

постановление в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: «SOLREG.RU» в течение 

15 дней с даты его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы администрации городского округа Солнечногорск 

М.Е. Маннапову. 

 

 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                                                                                      К.А. Михальков 

 
 

 



Приложение к постановлению 

администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области 

от 29.01.2024 г. № 113 

 

Приложение к постановлению 

администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области 

от 25.01.2023 № 102 

 

Муниципальная программа «Социальная защита населения» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Социальная защита населения» 

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы администрации городского округа Солнечногорск Московской области, курирующий вопросы социальной сферы 

  

Муниципальный заказчик программы Администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

 

Цели муниципальной программы Обеспечение социального развития муниципального образования на основе устойчивого роста уровня и качества жизни населения, 

нуждающегося в социальной поддержке, демографического потенциала городского округа Солнечногорск Московкой области 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма I «Социальная поддержка 

граждан» 

Администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

 

2. Подпрограмма II «Развитие системы отдыха и 

оздоровления детей» 

Администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

 

3. Подпрограмма IV «Содействие занятости 

населения, развитие трудовых ресурсов и охраны 

труда» 

Администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

 

4. Подпрограмма V «Обеспечивающая 

подпрограмма» 

Администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

 

5. Подпрограмма VI «Развитие и поддержка 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций» 

Администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

 

6. Подпрограмма VII «Обеспечение доступности 

для инвалидов и маломобильных групп населения 

объектов инфраструктуры и услуг» 

Администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

 

Краткая характеристика подпрограмм 1. В рамках Подпрограммы I «Социальная поддержка граждан» (далее – Подпрограмма I) осуществляется повышение качества 

 и уровня жизни граждан, имеющих право на социальную поддержку в соответствии с законодательством. Реализация мероприятий 

Подпрограммы I направлена на достижение своевременного и полного предоставления мер социальной поддержки, установленных 

законодательством, всем гражданам, обратившимся и имеющим право на их получение, предоставление качественных социальных услуг 

для населения. 

2. В рамках Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» (далее - Подпрограмма II) осуществляется обеспечение 

развития системы отдыха и оздоровления детей в городском округе Солнечногорск Московской области.  

Реализация мероприятий Подпрограммы II направлена на создание условий для духовного, нравственного и физического развития детей в 

возрасте от 7 до 15 лет (включительно), проживающих на территории городского округа Солнечногорск Московской области, обеспечение 

бесплатными путёвками детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов и компенсацию стоимости путёвок для детей 

из многодетных семей, детей-инвалидов, сохранение и развитие инфраструктуры детских оздоровительных лагерей, находящихся в 

муниципальной собственности Московской области, повышение эффективности деятельности загородных организаций отдыха и 

оздоровления детей, повышение удовлетворённости получателей услуг детского отдыха и оздоровления качеством предоставляемых услуг. 



3. В рамках Подпрограммы IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» (далее - Подпрограмма IV ) 

обеспечиваются права граждан на труд и социальную защиту от безработицы, содействие в подборе подходящей работы и 

трудоустройстве, информирование граждан о положении на рынке труда, безработным гражданам гарантируется социальная поддержка, 

осуществление мер активной политики занятости населения. 

Реализация мероприятий Подпрограммы IV направлена на осуществление политики в сфере охраны труда, повышение профессионального 

уровня специалистов в области управления. 

4. В рамках Подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» (далее - Подпрограмма V) осуществляется создание условий, 

обеспечивающих деятельность органов местного самоуправления городского округа Солнечногорск Московской области в сфере 

социальной защиты. 

Реализация мероприятий Подпрограммы V направлена на создание оптимальных условий: 

деятельности органов местного самоуправления городских округов в сфере социальной защиты населения; 

исполнения переданных полномочий Московской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.   

5. В рамках Подпрограммы VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» (далее - Подпрограмма 

VI) осуществляется поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО), осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области.  

Реализация мероприятий Подпрограммы VI направлена на создание условий для деятельности СО НКО посредством оказания им 

финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки, привлечение СО НКО в сферу оказания услуг населению 

городского округа Солнечногорск Московской области, создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного 

самоуправления, СО НКО и населения городского округа Солнечногорск Московской области. 

6. В рамках Подпрограммы VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и 

услуг» (далее – Подпрограмма VII) осуществляются мероприятия, направленные на повышение уровня доступности инфраструктурных 

объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном 

передвижении, получении услуг, необходимой информации) в городском округе Солнечногорск Московской области. Реализация 

мероприятий Подпрограммы VII направлена на расширение жизненного пространства для инвалидов и маломобильных групп населения, 

обеспечение возможности реализации и активной интеграции людей с ограниченными возможностями, а также раскрытия 

их социокультурного потенциала. 

Источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам реализации 

программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 2024 2025 2026 

 

2027 

Средства бюджета Московской области 55 479,00 11 968,00 14 112,00 14 649,00 14 750,00 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа 

Солнечногорск Московской области 

250 122,42 60 138,82  60 611,00 64 686,30 64 686,30 0,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВСЕГО, в том числе по годам: 305 601,42 72 106,82 74 723,00 79 335,30 79 436,30 0,00 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Социальная защита населения» 

 

2.1. Перечень подпрограмм и краткое описание подпрограмм муниципальной программы 

 
В состав муниципальной программы «Социальная защита населения» (далее – муниципальная программа) входят следующие подпрограммы: 

1. Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан». 

Целью подпрограммы является повышение качества и уровня жизни отдельных категорий граждан, проживающих в городском округе Солнечногорск Московской 

области, особо нуждающихся в социальной защите, и как следствие - снижение уровня бедности населения. 

2. Подпрограмма II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей». 

Целью подпрограммы является повышение уровня и качества жизни детей, имеющих место жительства в городском округе Солнечногорск Московской области, 

путём организации их отдыха и оздоровления, создания условий для духовного, нравственного и физического развития школьников во время их пребывания в учреждениях 

отдыха и оздоровления. 



3. Подпрограмма IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда». 

Целью подпрограммы является снижение уровня производственного травматизма в организациях. 

4. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма». 

Целью подпрограммы является обеспечение переданного государственного полномочия Московской области по созданию комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав городского округа Солнечногорск Московской области. 

5. Подпрограмма VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций». 

Целью подпрограммы является поддержка СО НКО, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области. 

Реализация подпрограммы направлена на решение основных проблем в сфере развития СО НКО: 

- невысокий уровень подготовленности СО НКО в области взаимодействия с органами местного самоуправления, организации своей деятельности, взаимодействия 

со средствами массовой информации; 

- низкий уровень объёма оказываемых населению услуг СО НКО, осуществляющими деятельность в социальной сфере, в том числе за счёт бюджетных средств; 

- низкий уровень информированности населения о деятельности СО НКО. 

6. Подпрограмма VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг». 

Целью подпрограммы является создание условий по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, создание условий 

для социальной адаптации и интеграции инвалидов в обществе. 

  

2.2. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы 
 

Мероприятия муниципальной программы направлены на достижение показателей, предусмотренных в указах Президента Российской Федерации, обращениях 

Губернатора Московской области, постановлениях Правительства Московской области для муниципальных образований. При формировании целей, задач, мероприятий 

и показателей администрация городского округа Солнечногорск исходила из требований Стратегии социально-экономического развития Московской области на период 

до 2030 года, утверждённой постановлением Правительства Московской области от 25.08.2020 № 540/27 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Московской области, связанные с реализацией Стратегии социально-экономического развития Московской области на период до 2030 года. 

В городском округе Солнечногорск Московской области проживает более 120 тысяч человек. Социальные гарантии и меры социальной поддержки, предусмотренные 

федеральным и областным законодательством, получают более 64 тысяч жителей, из них 8 298 федеральных льготников, свыше 29 тысяч региональных льготников. 

Социальные гарантии, установленные федеральным и областным законодательством, предоставляются в полном объёме. 

Поскольку социальная поддержка населения является важным инструментом повышения качества и уровня жизни различных категорий населения, необходимо 

предусматривать оказание мер социальной поддержки жителей и на муниципальном уровне. 

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на повышения качества и уровня жизни жителей. Мероприятиями программы предусмотрено 

обеспечение граждан (семей), имеющих место жительства в городском округе Солнечногорск Московской области, адресной материальной помощью. Мера социальной 

поддержки в виде оказания адресной материальной помощи предусмотрена следующим категориям граждан:  

-  находящимся в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно; 

- в случаях имущественных потерь, вызванных чрезвычайной ситуацией и стихийными бедствиями; 

- участникам и инвалидам Великой Отечественной Войны (далее – ВОВ); 

- вдовам (вдовцам) ВОВ, не вступившим в повторный брак; 

- лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 6 месяцев, либо награждённым орденами и медалями СССР 

за самоотверженный труд в период ВОВ; 

- бывшим узникам концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны; 

- лицам, награждённым знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

- лицам, награждённым знаком «Житель осаждённого Севастополя»;  

- инвалидам. 

Реализация мероприятий программы направлена на создание условий для отдыха и оздоровления детей от 7 до 15 лет. На базе муниципальных общеобразовательных 

учреждений ежегодно открываются лагеря с дневным пребыванием детей, пользующиеся спросом у родителей детей младшего школьного возраста в целях формирования 

здорового поколения. Предусмотрено обеспечение путёвками в организации отдыха и оздоровления на бесплатной основе детей из многодетных семей, детей-инвалидов, 

детей погибших военнослужащих, детей из малоимущих семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе находящихся под опекой 

и попечительством, приёмных семьях, а также лиц из числа детей-сирот, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей, проявивших особые достижения 

в области образования, науки, искусства, спорта и социальной деятельности.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=353738&date=16.08.2022&dst=100022&field=134


В городском округе Солнечногорск Московской области проживает более 13,0 тысяч детей в возрасте от 7 до 15 лет, подлежащих оздоровлению, из них охвачено 

организованным отдыхом и оздоровлением более 60% детей. Выделенные средства направлены на содержание оздоровительных лагерей дневного пребывания 

и приобретение путёвок в детские оздоровительные лагеря в летний период. Особое внимание при организации отдыха и оздоровления детей уделяется оздоровлению детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Реализация мероприятий муниципальной программы по данному направлению обеспечит увеличение доли детей, охваченных 

оздоровительными мероприятиями в общей численности детей от 7 до 15 лет в 2027 году до 64,5 %, из них - доля детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

составит 58,5%. 

На территории городского округа Солнечногорск Московской области проживает около 40 000 граждан пенсионного возраста. Успешно реализуется проект 

Губернатора Московской области «Активное долголетие». Реализация проекта осуществляется для мужчин старше 60 лет, женщин старше 55 лет, а также лиц, получающих 

пенсию за выслугу лет, старше 50 лет, зарегистрированных на территории Московской области. Ключевой задачей проекта является вовлечение людей старшего поколения 

в активную жизнь, направленную на сохранение и развитие их физического, творческого, интеллектуального потенциала. Мероприятиями программы предусмотрено 

создание условий для поддержания здорового образа жизни граждан пожилого возраста путём финансирования расходов на осуществление деятельности автономного 

учреждения «Клуб Солнечногорья «Активное долголетие».  

В целях обеспечения реализации государственной политики в области охраны труда на территории городского округа Солнечногорск требуется усиление внимания 

к решению проблем улучшения условий труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. 

Снижению числа пострадавших в результате несчастных случаев на производстве и, следовательно, снижению возможного количества людей с инвалидностью, 

способствует проведение специальной оценки условий труда в организациях. Администрация городского округа Солнечногорск Московской области осуществляет контроль 

за проведением специальной оценки условий труда в организациях муниципальной собственности, ведёт учёт произошедших несчастных случаев в организациях городского 

округа Солнечногорск, организует обучающие семинары по охране труда. Представитель администрации городского округа Солнечногорск участвует в расследовании 

несчастных случаев, связанных с производством.  

В городском округе Солнечногорск Московской области действует комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - комиссия), в полномочия 

которой входит координация деятельности органов и учреждений системы профилактики округа по вопросам предупреждения безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних. Комиссия разрабатывает межведомственные программы реабилитации несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении. Статистический анализ показывает, что дети, попадающие в поле зрения правоохранительных органов, воспитываются в социально неблагополучных и 

социально незащищённых семьях, с высоким риском бедности, где отмечается социальная дезадаптация и педагогическая некомпетентность родителей. Выявление случаев 

семейного неблагополучия на ранней стадии, оказание семьям своевременной и адекватной помощи, систематическая индивидуальная работа с семьями с высокой степенью 

риска – одна из приоритетных задач, способствующая снижению уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов. 

Наиболее важными для развития гражданского общества являются СО НКО, осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем. 

Некоммерческие организации занимаются оказанием социальных услуг населению, общественно значимой деятельностью, защитой прав человека и т.д., в рамках реализации 

проектов создают рабочие места, привлекают труд добровольцев, посредством деятельности благотворительных фондов собирают и направляют дополнительные средства 

на решение социально значимых проблем. 

Оказание имущественной поддержки СО НКО осуществляется органами местного самоуправления путём передачи во владение и (или) в пользование 

некоммерческим организациям муниципального имущества. В 2023 году имущественная поддержка в виде безвозмездного пользования нежилыми помещениями, 

находящимися в муниципальной собственности, оказывалась 12 СО НКО (планируемое значение на 2023 год – 11 организаций). 

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на расширение мер поддержки СО НКО, в том числе на оказание финансовой поддержки в виде 

предоставления субсидий из средств бюджета городского округа Солнечногорск для осуществления ими конкретных проектов, программ, конкурсов. 

В городском округе Солнечногорск Московской области проживает более 5 000 инвалидов, в том числе детей-инвалидов – 472 человек. Доступная среда 

жизнедеятельности, являющаяся основным условием интеграции людей с ограниченными возможностями в общество, включает мероприятия по созданию доступной среды 

в социальной, транспортной, инженерной инфраструктурах и на объектах жилищного фонда .  

Недостаточная обустроенность объектов социальной инфраструктуры для людей с ограниченными возможностями, и как следствие, их высокая социальная 

зависимость, негативно отражаются на качестве их жизни. Наиболее уязвимыми по характерным особенностям взаимодействия со средой жизнедеятельности являются 

граждане с нарушениями зрения; граждане с нарушениями слуха; граждане с нарушениями опорно-двигательного аппарата. Ключевой проблемой данных категорий людей 

с ограниченными возможностями является адаптация социальной инфраструктуры к их потребностям.  

 

 

 

 



2.3. Прогноз развития социальной сферы с учётом реализации муниципальной программы 

 
Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, позволит: 

 - обеспечить социальную поддержку граждан с низким уровнем доходов; 

- увеличить число граждан старшего возраста, ведущих активный образ жизни; 

- повысить социальную активность, преодолеть самоизоляцию инвалидов и добиться нового, качественно более высокого уровня их интеграции в общество; 

- повысить качество жизни, уровень конкурентоспособности инвалидов на рынке труда, эффективность их реабилитации за счёт повышения доступности объектов 

социальной инфраструктуры; 

- увеличить доли детей, охваченных отдыхом, оздоровлением; 

- увеличить количество детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных отдыхом и оздоровлением;  

- повысить эффективность координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

городского округа Солнечногорск Московской области по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, этому способствующих, обеспечить защиту прав и законных интересов несовершеннолетних; 

- сделать труд работающего населения округа более безопасным; 

-обеспечить создание условий для деятельности некоммерческих организаций в системе гражданского общества и сконцентрировать имеющиеся ресурсы и силы 

на решении социальных задач. 

Реализация муниципальной программы городского округа Солнечногорск Московской области «Социальная защита населения» на 2023-2027 годы будет 

способствовать поддержке граждан, в том числе оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Выполнению поставленных задач и достижению показателей могут помешать риски, которые могут возникнуть в случае ухудшения экономической ситуации. 

Внешними рисками для реализации муниципальной программы являются макроэкономические риски, связанные с возможным снижением темпов роста экономики, 

высокой инфляцией, кризисными явлениями в банковской системе и дефицитом бюджета. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы «Социальная защита населения» 
 

№ 

п/п 

 

 
 

Наименование целевых показателей 

 

 
 

Тип показателя 

 

 
Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

 

 
Базовое 

значение** 

Планируемое значение по годам реализации программы Ответственный за 

достижение показателя 

Номер 

подпрограммы, 
мероприятий, 

оказывающих 

влияние на 
достижение 

показателя 

 

 
2023 

 

 
2024 

 

 
2025 

 

 
2026 

 

 
2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 11 12 

1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из их 

числа, обеспеченных мерами 

социальной поддержки 

Отраслевой 
показатель 

Процент 100 - 100 100 100 - Управление образования 
администрации городского 

округа Солнечногорск 

Московской области 
 

Отдел социального 

развития администрации 

городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

01.17.06 

2. Увеличение числа граждан старшего 

возраста, ведущих активный образ 

жизни 

Приоритетный 

показатель 

(Обращение 
Губернатора) 

 

Человек 3 950 3 960 3 970 3 980 3 990 - Управление 

территориальной политики 

и общественных связей 
администрации городского 

округа Солнечногорск 

Московской области 
 

Отдел социального 

развития администрации 
городского округа 

Солнечногорск 

01.20.01 

 

consultantplus://offline/ref=B23D576ACFEED9001202F9E9AB2141E4F0867D98911455449CAF8B840259DE72FD3EC2039EA2289BA98118F17ByFp7M


Московской области 

3.  Доля детей, охваченных отдыхом и 

оздоровлением, в общей численности 
детей в возрасте от 7 до 15 лет, 

подлежащих оздоровлению 

Отраслевой 

показатель 
 

Процент 62 62,5 63 63,5 64 - Управление образования 

администрации городского 
округа Солнечногорск 

Московской области 

02.03.01 

 

4.  Доля детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, в общей 

численности детей в возрасте от 7 до 15 

лет, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, подлежащих оздоровлению 

Отраслевой 

показатель 
 

Процент 56 56,5 57 57,5 58 - Управление образования 

администрации городского 
округа Солнечногорск 

Московской области 

02.03.01 

 

5. Количество СО НКО, которым оказана 

поддержка администрацией городского 
округа Солнечногорск Московской 

области 

Отраслевой 

показатель 

Единиц 13 13 13 13 13 - Отдел социального 

развития администрации 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 
 

Управление культуры  

администрации 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 
 

Управление образования 

администрации 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 
 

Управление молодёжной 

политики, физической 
культуры и спорта 

администрации 

городского округа 
Солнечногорск 

Московской области  

06.01.02 

06.01.03 
06.01.04 

06.01.05 

06.01.06 
06.01.07 

06.01.08 

06.02.01 
06.02.02 

5.1. в сфере социальной защиты населения Х Х 5 5  5 5 5 - Отдел социального 
развития администрации 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

Х 

5.2. в сфере культуры Х Х 3 3  2 2 2 - Управление культуры  

администрации 

городского округа 
Солнечногорск 

Московской области 

Х 

5.3. в сфере образования Х Х 3 3  3 3 3 - Управление образования 
администрации 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

Х 

5.4. в сфере физической культуры и спорта Х Х 2 2  3 3 3 - Управление молодёжной 

политики, физической 
культуры и спорта 

администрации 

городского округа 
Солнечногорск 

Московской области  

Х 

5.5. в сфере охраны здоровья Х Х - 0 0 0 0 - Х Х 



6. Доля расходов бюджета городского 

округа Солнечногорск Московской 

области на социальную сферу, 
направляемых на предоставление 

субсидий СО НКО 

Отраслевой 

показатель 

Процент 0,25 0,7 0,7 0,7 0,7 - Отдел социального 

развития администрации 

городского округа 
Солнечногорск 

Московской области 

06.01.02 

06.01.03 

06.01.04 
06.01.05 

06.01.06 

06.01.07 
06.01.08 

6.1 в сфере социальной защиты населения Х Х 1,25 0,6 0,6 0,6 0,6 - Х Х 

6.2 в сфере культуры Х Х 0 0 0 0 0 - Х Х 

6.3 в сфере образования Х Х 0,35 4,35 4,35 4,35 4,35 - Х Х 

6.4 в сфере физической культуры и спорта Х Х 0 0 0 0 0 - Х Х 

6.5 в сфере охраны здоровья Х Х 0 0 0 0 0 - Х Х 

7. Доля СО НКО на территории 

городского округа Солнечногорск 

Московской области, получивших 
статус исполнителя общественно 

полезных услуг 

Отраслевой 

показатель 

Процент 0 0 0 0 0 - - 06.02.01 

06.02.02 

8.  Администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области 

оказана финансовая поддержка СО 

НКО 

Отраслевой 

показатель 

Единиц 4 5 5 5 5 - Отдел социального 

развития администрации 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

 

Управление образования 
администрации 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области  

06.01.02 

06.01.03 

06.01.04 

06.01.05 
06.01.06 

06.01.07 

06.01.08 
 

9. Администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области 
оказана имущественная поддержка СО 

НКО 

Отраслевой 

показатель 

Единиц 11 11 11 11 11 - Комитет по управлению 

имуществом 
администрации 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

06.02.01 

9.1 в сфере социальной защиты населения Х Х 5 5 5 5 5 - Х Х 

9.2 в сфере культуры Х Х 3 3 3 3 3 - Х Х 

9.3 в сфере образования Х Х 1 1 1 1 1 - Х Х 

9.4 в сфере физической культуры и спорта Х Х 2 2 2 2 2 - Х Х 

9.5 в сфере охраны здоровья Х Х 0 0 0 0 0 - Х Х 

10.  Администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области 

предоставлены площади на льготных 
условиях или в безвозмездное 

пользование СО НКО 

Отраслевой 

показатель 

Кв. метров 2 138,7 2 138,7 2 138,7 2 138,7 2138,7 - Комитет по управлению 

имуществом 

администрации городского 
округа Солнечногорск 

Московской области 

06.02.01 

10.1 в сфере социальной защиты населения Х Х 1 325,2 1 325,2 1 325,2 1 325,2 1 325,2 -  Х 

10.2 в сфере культуры Х Х 324,6 324,6 324,6 324,6 324,6 - Х Х 

10.3 в сфере образования Х Х 310,2 310,2 310,2 310,2 310,2 - Х Х 

10.4 в сфере физической культуры и спорта Х Х 178,7 178,7 178,7 178,7 178,7 - Х Х 

10.5 в сфере охраны здоровья Х Х 0 0 0 0 0 - Х Х 

11. Администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области 
оказана консультационная поддержка 

СО НКО 

Отраслевой 

показатель 

Единиц 5 5 5 5 5 - Отдел социального 

развития администрации 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

06.02.01 

06.02.02 

12. Граждане приняли участие в 

просветительских мероприятиях по 

вопросам деятельности СО НКО 

Отраслевой 

показатель 

Человек 50 55 75 90 110 - Отдел социального 

развития администрации 

городского округа 
Солнечногорск 

06.02.02 



Московской области 

13. Администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области 
проведены просветительские 

мероприятия по вопросам деятельности 

СО НКО 

Отраслевой 

показатель 

Единиц 5 6 8 10 12 - Отдел социального 

развития администрации 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

06.02.02 

14. Доля доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп 

населения муниципальных объектов 

инфраструктуры в общем количестве 
муниципальных объектов 

Отраслевой 
показатель 

Процент 79,8 81,8 83,8 85,8 87,8 - Отдел социального 
развития администрации  

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

 

Управление 
благоустройства и 

содержания территории 

администрации городского 
округа Солнечногорск 

Московской области 

07.01.01 

 

4. Методика расчёта значений целевых показателей муниципальной программы «Социальная защита населения» 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерени

я 

Порядок расчёта Источник данных Периодичность 
представления 

1 2 3 4 5 6 

1. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, 

обеспеченных мерами социальной 

поддержки 

Процент Показатель рассчитывается по формуле: 

Дмсп = (Чс + Ч обпр+ Члиц) / (Чпс + Чпобпр + Чпл) x 100%, 

где: 

Дмсп – доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обеспеченных мерами социальной 

поддержки;  

Чс - число детей-сирот, обеспеченных мерами социальной поддержки; 

Ч обпр – число детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных мерами социальной поддержки; 

Члиц – число лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных мерами социальной 
поддержки; 

Чпс – число детей-сирот, имеющих право на обеспечение мерами социальной поддержки; 

Чпобпр – число детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на обеспечение мерами социальной поддержки; 
Чпл - число лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на обеспечение мерами 

социальной поддержки 

Данные муниципальных и 

частных учреждений, 
находящихся на территории 

городского округа 

Солнечногорск Московской 

области, в которые под 

надзор помещены дети-

сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей 

Ежегодно 

2. Увеличение числа граждан 
старшего возраста, ведущих 

активный образ жизни 

Человек При расчёте значения показателя указывается фактическая численность граждан старшего возраста, ведущих активный образ 
жизни, за отчётный период 

Данные АИС «Активное 
долголетие» 

Ежеквартально 

3. Доля детей, охваченных отдыхом и 

оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 7 

до 15 лет, подлежащих 

оздоровлению 

Процент Показатель рассчитывается по формуле: Дд = Чотд / Чобщ*100%, где: 

 
Дд - доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, подлежащих 

оздоровлению; 

Чотд - численность детей, охваченных отдыхом и оздоровлением в текущем году; 
Чобщ - общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, подлежащих оздоровлению по данным Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Московской области по состоянию на 1 января предыдущего года. 

Источником значений 

показателя является 
отчётность администрации 

городского округа 

Солнечногорск Московской 
области 

Ежегодно 

4. Доля детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, в общей 

численности детей в возрасте от 7 

до 15 лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, подлежащих 

оздоровлению 

Процент Показатель рассчитывается по формуле: Дджс = Чотджс / Чобщ*100%, где: 

 
Ддтжс - доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей 

численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению; 

Чотдтжс - численность детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных отдыхом и оздоровлением; 
Чобщ - общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих 

оздоровлению, по данным администрации городского округа Солнечногорск Московской области и данным закрытых 

административно-территориальных образований Московской области по состоянию на 1 января предыдущего года. 

Источником значений 

показателя является 
отчётность администрации 

городского округа 

Солнечногорск Московской 
области 

Ежегодно 



5. Количество СО НКО, которым 

оказана поддержка 

администрацией городского 
округа Солнечногорск 

Московской области 

Единиц Показатель рассчитывается по формуле: 

Ксонко = Ксонкосз + Ксонкокульт + Ксонкообр + Ксонкофс + Ксонкозд + Ксонкоин, где: 

 
Ксонко – количество СО НКО, которым оказана поддержка администрацией городского округа Солнечногорск Московской 

области, всего; 

Ксонкосз – количество СО НКО в сфере социальной защиты населения, которым оказана поддержка администрацией 
городского округа Солнечногорск Московской области; 

Ксонкокульт – количество СО НКО в сфере культуры, которым оказана поддержка администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области; 
Ксонкообр – количество СО НКО в сфере образования, которым оказана поддержка администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области; 

Ксонкофс – количество СО НКО в сфере физической культуры и спорта, которым оказана поддержка администрацией 
городского округа Солнечногорск Московской области; 

Ксонкозд – количество СО НКО в сфере охраны здоровья, которым оказана поддержка администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области; 
Ксонкоин – количество СО НКО в иных сферах (военно-патриотическое воспитание граждан, увековечение памяти жертв 

политических репрессий, межнациональное сотрудничество, охрана окружающей среды и защита животных, обеспечение 

пожарной безопасности, обеспечение охраны общественного порядка, противодействие коррупции, молодёжная политика, 

бесплатная юридическая помощь, религиозная деятельность), которым оказана поддержка администрацией городского 

округа Солнечногорск Московской области. 

Составляющие рассчитываются по формуле:  

где: 
Ксонко – количество СО НКО в сфере, которым оказана поддержка администрацией городского округа Солнечногорск 

Московской области; 

N – число СО НКО на территории городского округа Солнечногорск Московской области в сфере, получивших поддержку 
от администрации городского округа Солнечногорск Московской области. 

Источником значений 

показателя является 

отчётность администрации 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

Ежеквартально 

6. Доля расходов бюджета городского 

округа Солнечногорск Московской 

области на социальную сферу, 

направляемых на предоставление 

субсидий СО НКО 

Процент Значения показателя рассчитывается по следующей формуле: 

Дсонко = Рсонко / Рсф х 100%, где 

Дсонко — доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СО НКО, в общем объёме расходов бюджета городского 

округа Солнечногорск Московской области на социальную сферу; 

Рсонко — общий объем расходов бюджета городского округа Солнечногорск Московской области, направляемых на 

предоставление субсидий СО НКО в сфере образования, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта в 
соответствующем году. При расчете указывается субсидии СО НКО из бюджета городского округа Солнечногорск 

Московской области, предоставляемые на проведение мероприятий, возмещение затрат на аренду и содержание имущества, на 

осуществление социально-значимых проектов, образовательных программ, на предоставление услуги по присмотру и уходу за 
детьми; 

Рсф — общий объем расходов бюджета городского округа Солнечногорск Московской области на социальную сферу в 

соответствующем году. При этом расходы бюджета городского округа Солнечногорск Московской области на социальную 
сферу — общий объем расходов из бюджета городского округа Солнечногорск Московской области на предоставление услуг 

в сфере образования, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, охраны здоровья. 

 
Значения показателя в разрезе сфер рассчитываются по формуле:  

Дсонкосф = Рсонкосф /Рсф х 100%, где: 

Дсонкосф — доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СО НКО в рассматриваемой сфере, в общем объеме 
расходов бюджета городского округа Солнечногорск Московской области в рассматриваемой сфере; 

Рсонкосф — объем расходов бюджета городского округа Солнечногорск Московской области, направляемых на 

предоставление субсидий СО НКО в рассматриваемой сфере в соответствующем году; 
Рсф — объем расходов бюджета городского округа Солнечногорск Московской области в рассматриваемой сфере в 

соответствующем году. 

Источником значений 

показателя является 

отчетность администрации 

городского округа 

Солнечногорск Московской 

области 

Ежеквартально 

7. Доля СО НКО на территории 
городского округа Солнечногорск 

Московской области, получивших 

статус исполнителя общественно 
полезных услуг 

Процент Значение показателя рассчитывается по формуле: Дсонкорп = Ксонкорп /Ксонкоп*100%, где 
 

Дсонкорп — доля СО НКО, получивших статус исполнителя общественно полезных услуг, в общем количестве СО НКО на 

территории городского округа Солнечногорск Московской области, получивших поддержку; 
Ксонкорп — количество СО НКО, получивших статус исполнителя общественно полезных услуг, получивших поддержку, и 

осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Солнечногорск Московской области;  

Ксонкоп — количество СО НКО, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Солнечногорск 

Московской области, которым оказана поддержка администрацией городского округа Солнечногорск Московской области в 

Источником значений 
показателя является 

отчетность администрации 

городского округа 
Солнечногорск Московской 

области 

Ежеквартально 



течение года реализации муниципальной программы. 

8. Администрацией городского округа 
Солнечногорск Московской 

области оказана финансовая 

поддержка СО НКО 

Единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, которым оказана финансовая поддержка 
администрацией городского округа Солнечногорск Московской области в течение года реализации муниципальной 

программы. 

Источником значений 
показателя является 

отчётность администрации 

городского округа 
Солнечногорск Московской 

области 

Ежеквартально 

9. Администрацией городского округа 
Солнечногорск Московской 

области оказана имущественная 

поддержка СО НКО 

Единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, которым из бюджета городского округа 
Солнечногорск Московской области возмещены расходы на содержание и аренду имущества, а также передано в 

безвозмездное пользование и (или) предоставлено на льготных условиях имущество, находящееся в муниципальной 

собственности, в течение года реализации муниципальной программы. 

Источником значений 
показателя является 

отчётность администрации 

городского округа 
Солнечногорск Московской 

области 

Ежеквартально 

10. Администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской 
области предоставлены площади на 

льготных условиях или в 

безвозмездное пользование СО 
НКО 

Кв. 

метров 

При расчете значения показателя указывается общее количество предоставленной администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской области площади на льготных условиях и (или) в безвозмездное пользование СО НКО в течение 
года реализации муниципальной программы. 

Источником значений 

показателя является 
отчётность администрации 

городского округа 

Солнечногорск Московской 
области 

Ежеквартально 

11. Администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской 

области оказана консультационная 
поддержка СО НКО 

Единиц При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, которым оказана консультационная поддержка 

администрацией городского округа Солнечногорск Московской области в течение года реализации муниципальной 

программы.  При этом учитывается общее количество СО НКО: 
представители которых приняли участие в конференциях, совещаниях, круглых столах, семинарах, тренингах, форумах, 

образовательных программах и других просветительских мероприятиях по вопросам деятельности СО НКО, организованных 

и проведённых администрацией городского округа Солнечногорск Московской области;  
с представителями, которых администрацией городского округа Солнечногорск Московской области проведена 

консультационная работа по вопросам взаимодействия с органами государственной власти, а также по вопросам подготовки и 
повышения уровня социальной компетентности работников и добровольцев СО НКО. 

Источником значений 

показателя является 

отчётность администрации 
городского округа 

Солнечногорск Московской 

области 

Ежеквартально 

12. Граждане приняли участие в 
просветительских мероприятиях по 

вопросам деятельности СО НКО 

Человек При расчете значения показателя учитывается общая численность граждан, участвовавших в конференциях, совещаниях, 
круглых столах, семинарах, тренингах, форумах, образовательных программах и других просветительских мероприятиях по 

вопросам деятельности СО НКО, организованных и проведенных администрацией городского округа Солнечногорск 

Московской области в течение года реализации муниципальной программы. 

Источником значений 
показателя является 

отчётность администрации 

городского округа 
Солнечногорск Московской 

области 

Ежеквартально 

13. Администрацией городского округа 

Солнечногорск Московской 
области проведены 

просветительские мероприятия по 

вопросам деятельности СО НКО  

Единиц При расчете значения показателя учитывается общее количество конференций, совещаний, круглых столов, семинаров, 

тренингов, форумов, образовательных программ и других просветительских мероприятий по вопросам деятельности СО НКО, 
организованных и проведенных администрацией городского округа Солнечногорск Московской области в течение года 

реализации муниципальной программы.  

Источником значений 

показателя является 
отчётность администрации 

городского округа 

Солнечногорск Московской 
области 

Ежеквартально 

14. Доля доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп 

населения муниципальных 

объектов инфраструктуры в общем 
количестве муниципальных 

объектов 

Процент При расчёте значения показателя учитываются объекты муниципальной инфраструктуры 
(в том числе сфер культуры, образования, спорта)  

Показатель рассчитывается по формуле: Ддо = Nипо / Nоко*100%  

 
где:     

Ддо – доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципальных объектов инфраструктуры в 

общем количестве муниципальных объектов; 
Nипо – количество доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципальных объектов 

инфраструктуры на территории городского округа Солнечногорск Московской области; 

Nоко – общее количество муниципальных объектов на территории городского округа Солнечногорск Московской области. 

Сведения, полученные по 
результатам проведенной 

паспортизации 

муниципальных 
приоритетных объектов и 

услуг в сферах 

жизнедеятельности 
инвалидов и других 

маломобильных граждан. 

Ежегодно 



5. Перечень мероприятий подпрограммы I «Социальная поддержка граждан» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

 за выполнение мероприятия  
2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 09. Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан 
и почётных граждан городского округа 

Солнечногорск Московской области 

2023-2027 Итого: 39 445,78 10 535,18 8 120,0 10 395,3 10 395,3 0,0 Отдел социального развития 

администрации городского 
округа Солнечногорск 

Московской области 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

39 445,78 10 535,18 8 120,0 10 395,3 10 395,3 

 

0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 09.01. 

Оказание мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 
 

2023-2027 Итого: 39 445,78 10 535,18 8 120,0 10 395,3 10 395,3 0,0 Отдел социального развития 

администрации городского 

округа Солнечногорск 
Московской области 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

 
39 445,78 

 
10 535,18 

8 120,0 10 395,3                                                                                                                                                                                                                                      10 395,3 0,0 

1.1.1 Мероприятие 09.01.1: 

Предоставление адресной материальной 

помощи гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации 

2023-2027 Итого: 11 519,94 4 519,94 1 000,0 3 000,0 3 000,0 0,0 Отдел социального развития 

администрации городского 

округа Солнечногорск 
Московской области 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

11 519,94 4 519,94 1 000,0 3 000,0 3 000,0 
 

0,0 

1.1.2 Мероприятие 09.01.2: 
Предоставление материальной помощи 

инвалидам (компенсация расходов 

инвалидам за приобретённые ими 
средства для реабилитации) 

2023-2027 Итого: 2 000,0 500,0 500,0 500,0 500,0 0,0 Отдел социального развития 
администрации городского 

округа Солнечногорск 

Московской области 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

2 000,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

 

0,0 

1.1.3 Мероприятие 09.01.3: 

Предоставление бесплатной подписки 

отдельным категориям граждан 

2023-2027 Итого: 4 389,96 539,36 1 100,0 1 375,3 1 375,3 0,0 Отдел социального развития 

администрации городского 

округа Солнечногорск 
Московской области 

 Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

4 389,96 539,36 1 100,0 1 375,3 1 375,3 
 

0,0 

1.1.4. Мероприятие 09.01.4: 
Социальные выплаты Почётным 

гражданам городского округа 

Солнечногорск Московской области 

2023-2027 Итого: 21 535,88 4 975,88 5 520,0 5 520,0 5 520,0 0,0 Управление территориальной 
политики и общественных 

связей администрации 

городского округа 
Солнечногорск Московской 

области 

 Средства бюджета 

городского округа 
Солнечногорск 

Московской области 

21 535,88 4 975,88 5 520,0 5 520,0 5 520,0 0,0 

 Результат не предусмотрен Х Х Всего: 2023 2024 В том числе: 2025 2026 2027  

I II III IV 

- - - - - - - - - -  

2 Основное мероприятие 10. Проведение 
социально значимых мероприятий 

2023-2027 Итого: 10 366,0 2 366,0 2 000,0 3 000,0 3 000,0 0,0 Отдел социального развития 
администрации городского 

округа Солнечногорск 

Московской области 
 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Средства федерального  
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

10 366,0 2 366,0 2 000,0 3 000,0 3 000,0 

 

0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Мероприятие 10.01.  2023-2027 Итого: 10 366,0 2 366,0 2 000,0 3 000,0 3 000,0 0,0 Отдел социального развития 



Поощрение и поздравление граждан в 

связи с праздниками, памятными датами 

 

(Предоставление единовременной 

денежной выплаты ветеранам Великой 

Отечественной войны  
ко Дню Победы) 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 10 366,0 2 366,0 2 000,0 3 000,0 3 000,0 0,0 

администрации городского 

округа Солнечногорск 

Московской области 

 Результат не предусмотрен Х Х 
Всего: 2023 2024 

В том числе: 
2025 2026 2027 

 

I II III IV 

- - - - - - - - - -  

2.2 Мероприятие 10.02 

Организация и проведение мероприятий 

в социальной сфере, посвящённых 
знаменательным датам, установленным в 

Российской Федерации, Московской 

области, городском округе 
Солнечногорск Московской области  

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел социального развития 

администрации городского 

округа Солнечногорск 
Московской области 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен Х Х 

Всего: 2023 
2024 

В том числе: 
2025 2026 2027 

 

I II III IV 

- - - - - - - -  

3 Основное мероприятие 15. 

Предоставление государственных 
гарантий муниципальным служащим, 

поощрение за муниципальную службу 

2023-2027 Итого: 73 759,0 18 700,0 18 353,0 18 353,0 18 353,0 0,0 Управление муниципальной 

службы и кадровой политики 
администрации городского 

округа Солнечногорск 

Московской области 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

73 759,0 18 700,0 18 353,0 18 353,0 18 353,0 

 

0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 Мероприятие 15.03.  

Организация выплаты пенсии за выслугу 

лет лицам, замещающим муниципальные 
должности и должности муниципальной 

службы, в связи с выходом на пенсию 

2023-2027 Итого: 73 759,0 18 700,0 18 353,0 18 353,0 18 353,0 0,0 Управление муниципальной 

службы и кадровой политики 

администрации городского 
округа Солнечногорск 

Московской области 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

73 759,0 18 700,0 18 353,0 18 353,0 18 353,0 0,0 

 Результат:  

Численность получателей пенсии за 

выслугу лет лицам, замещающим 
муниципальные должности и должности 

муниципальной службы, в связи с 

выходом на пенсию, чел. 

Х Х Всего 2023 2024 В том числе: 2025 2026 

 

2027 Х 

I II III IV 

190 190 190 190 190 196 180 175 - - 

4 Основное мероприятие 17. Реализация 
комплекса мер, направленных на защиту 

прав детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа и 
оказание им мер социальной поддержки 

 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление образования 
администрации городского 

округа Солнечногорск 

Московской области 
 

Отдел социального развития 

администрации 
городского округа 

Солнечногорск Московской 

области 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Мероприятие 17.06. 
Финансовое обеспечение реализации мер 

социальной поддержки и социального 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление образования 
администрации городского 

округа Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



обеспечения детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, помещенных под надзор 
в муниципальные и частные организации 

в городском округе Солнечногорск 

Московской области 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Московской области 

 

Отдел социального развития 
администрации 

городского округа 

Солнечногорск Московской 
области 

6 Основное мероприятие 20. Обеспечение 

проведения мероприятий, направленных 

на увеличение продолжительности 
здоровой жизни 

2023-2027 Итого: 31 200,0 8 000,0  7 200,0 8 000,0 8 000,0 0,0 Управление территориальной 

политики и общественных 

связей администрации 
городского округа 

Солнечногорск Московской 

области 
 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Средства федерального  
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

31 200,0 8 000,0 7 200,0 8 000,0 8 000,0 

 

0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1 Мероприятие 20.01. Финансирование 

расходов на осуществление деятельности 
муниципальных учреждений, 

оказывающих социальные услуги 

гражданам старшего возраста  

2023-2027 Итого: 31 200,0 8 000,0 7 200,0 8 000,0 8 000,0 0,0 Управление территориальной 

политики и общественных 
связей администрации 

городского округа 

Солнечногорск Московской 
области 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

31 200,0 8 000,00 7 200,0 8 000,0 8 000,0 

 

0,0 

 Результат не предусмотрен  Х Х Всего Итого 

2023 

2024 В том числе: 2025 2026 2027 Х 

I II III IV 

- - - - - - - - - 

 Итого по подпрограмме I 

«Социальная поддержка граждан» 

 

 Итого: 154 770,78 39 601,18 35 673,0 39 748,3 39 748,3 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 
Солнечногорск 

Московской области 

154 770,78 39 601,18 35 673,0 39 748,3 39 748,3 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

6. Перечень мероприятий подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 
мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  

за выполнение 
мероприятия  

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 03. Мероприятия 

по организации отдыха детей в 
каникулярное время 

2023-2027 Итого: 123 493,64 26 348,64 32 034,0 32 524,0 32 587,0 0,0 Управление 

образования 
администрации 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

 

Средства бюджета 
Московской области 

29 692,00 6 161,0 7 496,0 7 986,0 8 049,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

93 801,64 20 187,64 24 538,0 24 538,0 

 

24 538,0 
 

 

0,0 
 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 03.01. 

Мероприятия по организации отдыха детей 

в каникулярное время 

2023-2027 Итого: 123 493,64 26 348,64 32 034,0 32 524,0 32 587,0 0,0 Управление 

образования 

администрации 
Средства бюджета 
Московской области 

29 692,00 6 161,0 7 496,0 7 986,0 8 049,0 0,0 



 Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области  

93 801,64 20 187,64 24 538,0 24 538,0 24 538,0 0,0 

городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

Результат не предусмотрен  Х Х Всего 2023 2024 В том числе 2025 2026 

 

2027 Х 

I II III IV 

- - -  - - - - - - 

2.1 Мероприятие 03.03.  

Осуществление в пределах своих 
полномочий мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное 

время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел социального 

развития 
администрации 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Результат не предусмотрен  Х Х Всего 2023 

 

2024 В том числе 2025 2026 

 

2027 Х 

I II III IV 

- - - - - - - - - - 

 Итого по подпрограмме II «Развитие 

системы отдыха и оздоровления 

детей» 
 

 Итого: 123 493,64 26 348,64 32 034,0 32 524,0 32 587,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

29 692,00 6 161,0 
7 496,0 7 986,0 8 049,0 0,0 

 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

 

 

93 801,64 

 

 

20 187,64 
24 538,0 24 538,0 24 538,0 0,0 

 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

7. Перечень мероприятий подпрограммы IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники финансирования Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение мероприятия  
2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 03. Профилактика 

производственного травматизма 

2023-2027 Итого: 0,0 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную деятельность 

администрации 
 

Отдел социального 

развития администрации 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 

Средства федерального  
бюджета 

0,0 

Средства бюджета 

городского округа 
Солнечногорск Московской 

области 

0,0 

Внебюджетные средства 0,0 

1.1 Мероприятие 03.02.  

Координация проведения обучения по 
охране труда работников, в том числе 

организация обучения по охране труда 

руководителей специалистов организаций 
муниципальной собственности 

2023-2027 Итого: 0,0 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную деятельность 

администрации 
 

Отдел социального 

развития администрации 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области- 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск Московской 

0,0 



области 

Внебюджетные средства 0,0 

Результат: 

Численность пострадавших в результате 

несчастных случаев, связанных с 

производством со смертельным исходом 

(по кругу организаций муниципальной 
собственности), чел 

х х Всего 2023 2024 В том числе: 2025 2026 2027 Отдел социального 

развития администрации 

городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

 

8. Перечень мероприятий подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма»   

 
№ 
п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за выполнение 
мероприятия  

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 03.  

Иные мероприятия, реализуемые в целях 
создания условий для реализации 

полномочий органов государственной 

власти Московской области и 
государственных органов Московской 

области 

2023-2027 Итого: 25 787,0 5 807,0 6 616,0 6 663,0 6 701,0 0,0 Отдел по делам 

несовершеннолетних и защите 
их прав 

 

Средства бюджета 

Московской области 

25 787,0 5 807,0 6 616,0 6 663,0 6 701,0 0,0 

Средства федерального  
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 03.02. 

 Обеспечение переданного 

государственного полномочия 
Московской области по созданию 

комиссий по делам несовершеннолетних 

и защите их прав муниципальных 
образований Московской области 

2023-2027 Итого: 

 

25 787,0 5 807,0 6 616,0 6 663,0 6 701,0 0,0 Отдел по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав 
 

Средства бюджета 
Московской области 

25 787,0 5 807,0 6 616,0 6 663,0 6 701,0 
 

0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Результат не предусмотрен 

 

Х Х Всего 2023 2024 В том числе: 2025 2026 2027 Х 

 I II III IV 

- - - - - - - - - - 

 Итого по подпрограмме V 

«Обеспечивающая 

подпрограмма»   

 Итого 25 787,0 5 807,0 6 616,0 6 663,0 6 701,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

25 787,0 5 807,0 6 616,0 6 663,0 6 701,0 0,0  

Средства федерального  
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0  

Средства бюджета 

городского округа 
Солнечногорск 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0  

 Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

 

 

 

 

 



9. Перечень мероприятий Подпрограммы VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники финансирования Всего 

 (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение мероприятия  2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01. Развитие 
негосударственного сектора социального 

обслуживания 

2023-2027 Итого: 1 550,0 350,0 400,0 400,0 400,0 0,0 

Отдел социального 
развития администрации 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  

Солнечногорск 

Московской области 

1 550,0 350,0 400,0 400,0 400,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 01.01.  

Оказание финансовой поддержки 

общественным объединениям инвалидов, а 
также территориальным подразделениям, 

созданным общероссийскими 

общественными объединениями инвалидов 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 
Солнечногорск 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV    

- - - - - - - - - - 

1.2 Мероприятие 01.02. 
Предоставление субсидии СО НКО в сфере 

социальной защиты населения 

  

2023-2027 Итого: 1 550,0 350,0 400,0 400,0 400,0 0,0 Отдел социального 
развития администрации 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

1 550,0 350,0 400,0 400,0 400,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

- - - - - - - - - - 

1.3 Мероприятие 01.03. Предоставление 

субсидий СО НКО в сфере культуры 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

- - - - - - - - - - 

1.4 Мероприятие 01.04. Предоставление 2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 



субсидии СО НКО, реализующим основные 

образовательные программы дошкольного 

образования в качестве основного вида 
деятельности* 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен:  

 

х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

- - - - - - - - - 

1.5 Мероприятие 01.05. Предоставление 

субсидии СО НКО, оказывающим услугу 
присмотра и ухода за детьми 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

Бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

- - - - - - - - - - 

1.6 Мероприятие 01.06. 

Предоставление субсидии СО НКО, 
реализующим основные образовательные 

программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в 

качестве основного вида деятельности 

 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

- - - - - - - - - - 

1.7 Мероприятие 01.07. 

Предоставление субсидий СО НКО в сфере 
физической культуры и спорта 

 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

- - - - - - - - - -  

1.8 Мероприятие 01.08. 

Предоставление субсидии СО НКО в сфере 

охраны здоровья 
 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

- - - - - - - - - - 

2 Основное мероприятие 02. Осуществление 
имущественной, информационной и 

консультационной поддержки СО НКО 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Солнечногорск 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Мероприятие 02.01. Предоставление 

имущественной и консультационной 

поддержки СО НКО 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

   - - - - - - -  

2.2 Мероприятие 02.02. 

Предоставление информационной 

поддержки, организация и проведение 
конференций, совещаний, круглых столов, 

семинаров, тренингов, форумов, 

образовательных программ и других 
просветительских мероприятий п вопросам 

деятельности СО НКО 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Солнечногорск 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  

 

х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

- - - - - - - - - - 

 Итого по подпрограмме VI 

«Развитие и поддержка 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

 Итого: 1 550,0 350,0 400,0 400,0 400,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Средства бюджета 

городского округа 
Солнечногорск 

Московской области 

1 550,0 350,0 400,0 400,0 400,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

* Предоставление субсидии СО НКО, реализующим основные образовательные программы дошкольного образования в качестве основного вида деятельности, предусмотрены муниципальной 

программой городского округа Солнечногорск «Образование». 



 

10. Перечень мероприятий подпрограммы VII «Обеспечение доступности для инвалидов маломобильных групп 

населения объектов инфраструктуры и услуг» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники финансирования Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за выполнение 

мероприятия  2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01.  

Обеспечение доступности для инвалидов 
и маломобильных групп населения 

объектов инфраструктуры (за 

исключением сфер культуры, 
образования, спорта) 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел социального развития 

администрации 
городского округа 

Солнечногорск Московской 

области 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 01.01. 

Проведение мероприятий по 

обеспечению доступности для инвалидов 
и маломобильных групп населения 

объектов инфраструктуры (за 

исключением сфер культуры, 
образования, спорта) 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел социального развития 

администрации 

городского округа 
Солнечногорск Московской 

области 

 
Управление благоустройства и 

содержания территории 

администрации 
городского округа 

Солнечногорск Московской 

области 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Результат не предусмотрен  х х Всего 2023 2024 В том числе по кварталам: 2025 2026 2027 х 

I II III IV 

- - - - - - - - - - 

 
11. Методика расчёта значений целевых результатов муниципальной программы «Социальная защита населения» 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Порядок расчета Источник данных Периодичность 

представления 

1 2 3 4 5 6 

4 Численность получателей пенсии за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы, в связи с выходом на пенсию 

Человек При расчете значения результата указывается 

численность получателей пенсии за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, в связи с выходом на пенсию 

Источником значений показателя является 

отчетность администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области 

Ежегодно 

7 Численность пострадавших в результате несчастных случаев, 

связанных с производством со смертельным исходом (по кругу 
организаций муниципальной собственности) 

Человек При расчете значения результата указывается 

численность пострадавших в результате несчастных 
случаев, связанных с производством со смертельным 

исходом (по кругу организаций муниципальной 

собственности) 

Источником значений показателя является 

отчетность администрации городского 
округа Солнечногорск Московской области 

Ежегодно 

 

 
Исполнитель: 

главный эксперт отдела социального развития 

администрации городского округа Солнечногорск 

О.А. Дунаева 


